

Số: 228/KH-UBND

Phú Lãm, ngày 30 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Phú Lãm năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 25/10/2023 của UBND quận Hà Đông về kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Hà Đông năm 2023. Để công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục được triển khai đúng quy định, bảo đảm dinh dưỡng, góp phần phát triển, nâng cao tầm vóc trẻ theo lứa tuổi, UBND phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá thực trạng công tác quản lý nhà nước về ATTP tại các bếp ăn trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.
- Đánh giá việc đảm bảo các điều kiện về con người, cơ sở vật chất, nguồn gốc thực phẩm, thực hành về ATTP... tại các bếp ăn trong các cơ sở giáo dục.
- Điều tra, đánh giá KAP (Kiến thức, thái độ, thực hành) của người quản lý, chế biến thực phẩm tại các bếp ăn để đánh giá ban đầu, định hướng can thiệp nâng cao nhận thức của đối tượng.
- Thông qua đợt kiểm tra kịp thời phát hiện về đề xuất các giải pháp tăng cường quản lý nhà nước về ATTP, nâng cao chất lượng bữa ăn cho học sinh.
- Phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra:

Tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP tại các bếp ăn trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường theo quy định tại các văn bản:

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010
- Nghị định số 15/2018/ NĐ-CP Ngày 02/02/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;
- Nghị định số 67/2016/NĐ-CP Ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ Y tế.
- Nghị định 155/2018/ NĐ-CP Ngày 12/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;



- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

- Thông tư số 48/2015/TT-BYT Ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế Quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất. Kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;

- Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25/9/2023 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành;

- Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 24/6/2022 của UBND Thành phố Hà Nội ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý về An toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội.

* Trong quá trình kiểm tra cần tập trung các nội dung:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP/ Bản cam kết trách nhiệm về ATTP.
- Giấy chứng nhận sức khỏe đối với chủ cơ sở và nhân viên trực tiếp chế biến thực phẩm.

- Kiến thức về ATTP của chủ cơ sở và nhân viên trực tiếp chế biến thực phẩm.

- Hồ sơ nguồn gốc, xuất xứ, hạn sử dụng của thực phẩm, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm dùng để chế biến thực phẩm.

- Điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, điều kiện về con người

- Lưu mẫu thức ăn, kiểm thực ba bước

- Các quy định khác của pháp luật có liên quan.

2. Thời gian kiểm tra:

Từ ngày 30/10/2023 cho đến hết ngày 30/12/2023

3. Đối tượng kiểm tra:

- Các bếp ăn tập thể tại các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập trên địa bàn phường.

- Các cơ sở cung cấp xuất ăn sẵn cho các trường học trên địa bàn phường.

III. THÀNH PHẦN KIỂM TRA

- Tổ kiểm ATTP phường.

- Đại diện các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế phường:

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch; chủ trì thành lập đoàn kiểm tra, xây dựng lịch và triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các nhà trường, cơ sở giáo dục tham mưu UBND phường các giải pháp bảo đảm ATTP tại các bếp ăn trong các cơ sở giáo dục.
- Cử cán bộ y tế tham gia Đoàn kiểm tra; lập dự trù hóa chất, test xét nghiệm nhanh để phục vụ đoàn kiểm tra.
- Sắp xếp, phân công thành viên Đoàn kiểm tra tham gia kiểm tra theo lịch.
- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về UBND phường và phòng y tế, trung tâm y tế quận.

2. Các nhà trường, cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập trên địa bàn phường:

- Phối hợp cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, chuẩn bị các nội dung thực hiện kiểm tra theo kế hoạch.
- Phối hợp với trạm y tế trong công tác tham mưu UBND phường các giải pháp bảo đảm ATTP tại các bếp ăn trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

3. Tổ kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm:


- Thành lập Đoàn kiểm tra cấp phường tổ chức kiểm tra toàn bộ các bếp ăn tại các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn phường.
- Thực hiện kiểm tra đối với các bếp ăn tập thể, cơ sở cung cấp xuất ăn sẵn.
- Hướng dẫn các cơ sở thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo ATTP (cam kết trách nhiệm về ATTP; khám sức khỏe; tập huấn kiến thức về ATTP; cơ sở vật chất, trang thiết bị; thực hành về ATTP; cơ sở vật chất, trang thiết bị; thực hành về ATTP; nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm...).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo ATTP tại các bếp ăn tập thể trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Phú Lãm năm 2023. UBND phường yêu cầu cơ quan, đơn vị có thành viên trong thành phần kiểm tra bố trí công việc tham gia./.

Nơi nhận:

- Phòng y tế quận Hà Đông;
- TT Đảng ủy, UBND phường;
- UB MTTQ, các ngành, đoàn thể;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP, YT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**


Phạm Ngọc Anh

